
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 17.01.2023 № 30 

 

г. Азов 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Азовского района  

от 28.11.2018 № 1289 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие муниципальной службы в Азовском районе» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Азовского района  

от 19.11.2018 № 1217 «Об утверждении Порядка разработки, реализации  

и оценки эффективности муниципальных программ Азовского района», 

распоряжением Администрации Азовского района от 19.11.2018 № 354  

«Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Азовского района», распоряжением Администрации 

Азовского района от 08.11.2018 № 338 «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ Азовского района», на основании решения 

Азовского районного Собрания депутатов от 25.11.2022 № 105 «О бюджете 

Азовского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», 

Администрация Азовского района п о с т а н о в л я е т :  
 

1. Внести в постановление Администрации Азовского района  

от 28.11.2018 № 1289 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

муниципальной службы в Азовском районе» изменения, согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию  

и размещению на официальном сайте Администрации Азовского района 

(https://azovskiy.donland.ru/). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  

за собой. 

 

 

 

Глава Администрации  

    Азовского района                                                                            А. Н. Палатный 

 

 

Постановление вносит 

сектор кадровой и антикоррупционной работы 

Администрации Азовского района 



2 

Приложение  

к постановлению 

Администрации  

Азовского района  

от 17.01.2023 № 30 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в распоряжение 

Администрации Азовского района от 28.11.2018 № 1289 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие муниципальной службы  

в Азовском районе» 

 

1. Приложение № 1 к постановлению Администрации Азовского района 

от 28.11.2018 № 1289 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

муниципальной службы в Азовском районе» изложить в следующей редакции: 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В АЗОВСКОМ РАЙОНЕ» 

 

Паспорт муниципальной программы Азовского района 

«Развитие муниципальной службы в Азовском районе» 

 

Наименование 

муниципальной  

программы 

Азовского района 

 

– «Развитие муниципальной службы в Азовском 

районе» (далее – муниципальная Программа)  

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

 

– Администрация Азовского района (сектор кадровой 

и антикоррупционной работы) 

Соисполнитель 

муниципальной 

программы 

 

Участники 

муниципальной 

программы 

 

– 

 

 

 

– 

отсутствуют 

 

 

 

Органы местного самоуправления Азовского 

района 

 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы  

 

 

 

– 

 

 

 

 

 

1. «Развитие муниципальной службы в Азовском 

районе, профессиональное развитие лиц, занятых в 

системе местного самоуправления»; 

 

 

 



3 

Программно-целевые 

инструменты 

муниципальной 

программы  

 

 2. «Обеспечение реализации муниципальной 

программы «Развитие муниципальной службы в 

Азовском районе» 

 

отсутствуют 

Цель  

муниципальной  

программы  

 

– совершенствование организации деятельности 

органов местного самоуправления, оптимизация 

взаимодействия органов местного самоуправления 

с населением, формирование качественного 

профессионального состава муниципальной 

службы 

Задачи  

муниципальной  

программы 

– создание условий для повышения эффективности 

деятельности органов местного самоуправления; 

внедрение единого подхода к кадровой работе на 

муниципальной службе в муниципальном 

образовании; 

содействие органам местного самоуправления в 

обеспечении профессионального развития 

муниципальных служащих и иных лиц, занятых 

в системе местного самоуправления 

Целевые показатели  

муниципальной 

программы 

 

Этапы и сроки  

реализации  

муниципальной 

программы  

– 

 

 

– 

 

доля граждан, позитивно оценивающих 

деятельность органов местного самоуправления 

 

2019 – 2030 годы.  

Этапы реализации не выделяются 

 

Ресурсное   

обеспечение  

муниципальной  

программы 

 

– Общий объем финансирования муниципальной 

Программы составляет – 782066,5 тыс. рублей,  

в том числе: 

2019 год – 62563,1 тыс. рублей 

2020 год – 67443,5 тыс. рублей 

2021 год –75111,7 тыс. рублей 

2022 год – 98359,3 тыс. рублей 

2023 год – 67876,3 тыс. рублей 

2024 год – 68005,2 тыс. рублей 

2025 год – 57117,9 тыс. рублей 

2026 год – 57117,9тыс. рублей 

2027 год – 57117,9 тыс. рублей 

2028 год – 57117,9 тыс. рублей 

2029 год – 57117,9 тыс. рублей 

2030 год – 57117,9 тыс. рублей 

 

 

 



4 

средства федерального бюджета Правительства 

Ростовской области – 19876,9 тыс. рублей,  

в том числе: 

2019 год – 4208,4 тыс. рублей 

2020 год – 3568,3 тыс. рублей 

2021 год – 3149,5 тыс. рублей 

2022 год – 2912,8 тыс. рублей 

2023 год – 2954,5 тыс. рублей 

2024 год – 3083,4 тыс. рублей 

 

средства областного бюджета Правительства 

Ростовской области – 4010,4 тыс. рублей, в том 

числе: 

2019 год – 0 тыс. рублей 

2020 год – 0 тыс. рублей 

2021 год – 1366,9 тыс. рублей 

2022 год – 2643,5 тыс. рублей 

 

средства бюджета Азовского района – 758179,2 

рублей, в том числе:  

2019 год – 58354,7 тыс. рублей 

2020 год – 63875,2 тыс. рублей 

2021 год – 70595,3 тыс. рублей 

2022 год – 92803,0 тыс. рублей 

2023 год – 64921,8 тыс. рублей 

2024 год – 64921,8 тыс. рублей 

2025 год – 57117,9 тыс. рублей 

2026 год – 57117,9 тыс. рублей 

2027 год – 57117,9 тыс. рублей 

2028 год – 57117,9 тыс. рублей 

2029 год – 57117,9 тыс. рублей 

2030 год – 57117,9 тыс. рублей 

Ожидаемые   

результаты  

реализации   

муниципальной 

Программы  

– повышение качества муниципального 

управления; 

совершенствование управления кадровым 

составом муниципальной службы; 

повышение уровня профессиональных 

компетенций муниципальных служащих 

 

Паспорт 

подпрограммы «Развитие муниципальной службы в Азовском районе, 

профессиональное развитие лиц, занятых в системе местного самоуправления» 

 

Наименование  -

подпрограммы  

«Развитие муниципальной службы в Азовском районе, 

профессиональное развитие лиц, занятых в системе 

местного самоуправления» (далее – подпрограмма 1) 

 



5 

Ответственный  –

исполнитель 

подпрограммы 1 

Администрация Азовского района (сектор кадровой и 

антикоррупционной работы) 

 

 

Участники   –

подпрограммы 1 

 

Органы местного самоуправления Азовского района 

Программно– 

целевые инструменты 

подпрограммы 1 

 

отсутствуют 

Цели    – 

подпрограммы 1 

 

совершенствование организации муниципальной 

службы и повышение эффективности исполнения 

муниципальными служащими своих должностных 

обязанностей. 

Задачи   – 

подпрограммы 1 

 

 

повышение профессиональной компетентности 

муниципальных служащих Азовского района. 

повышение привлекательности муниципальной службы. 

Целевые   – 

показатели 

подпрограммы 1 

 

доля вакантных должностей муниципальной службы, 

замещенных на основе конкурса. 

доля вакантных должностей муниципальной службы, 

замещенных на основе назначения из кадровых резервов, 

муниципальных резервов управленческих кадров. 

доля лиц, назначенных на должности муниципальной 

службы из муниципального резерва управленческих 

кадров. 

доля муниципальных служащих, имеющих высшее 

образование. 

доля муниципальных служащих, в отношении которых 

проведены мероприятия по профессиональному 

развитию. 

 

Сроки реализации –

подпрограммы 1 

2019 – 2030 годы 

Этапы реализации не выделяются 

 

Ресурсное   –

обеспечение 

подпрограммы 1 

объем финансового обеспечения реализации 

подпрограммы за счет средств бюджета Азовского 

района составляет – 407,4 тыс. рублей, в том числе:  

2019 год – 47,4 тыс. рублей; 

2020 год – 60,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0 тыс. рублей; 

2022 год – 100,0 тыс. рублей; 

2023 год – 100,0 тыс. рублей; 

2024 год – 100,0 тыс. рублей. 

 

 



6 

Ожидаемые  –

результаты 

реализации 

подпрограммы 1 

повышение эффективности деятельности органов 

местного самоуправления; 

формирование комплекса мероприятий по повышению 

результативности деятельности органов местного 

самоуправления; 

совершенствование уровня дополнительного 

профессионального образования лиц, занятых в системе 

местного самоуправления; 

стабилизация численности муниципальных служащих в 

установленных рамках, недопущение ее роста; 

повышение уровня доверия населения к муниципальным 

служащим 

 

 

Паспорт 

подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Развитие муниципальной службы в Азовском районе» 

 

 

Наименование  -

подпрограммы  

«Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Развитие муниципальной службы в Азовском районе» 

(далее – подпрограмма 2) 

 

Ответственный  –

исполнитель 

подпрограммы 2 

 

Администрация Азовского района (сектор кадровой и 

антикоррупционной работы) 

Участники   –

подпрограммы 2 

  

Органы местного самоуправления Азовского района 

Программно- – 

целевые инструменты 

подпрограммы 2 

 

отсутствуют 

Цели    – 

подпрограммы 2 

обеспечение эффективной деятельности органов 

местного самоуправления и структурных 

подразделений администрации Азовского района 

 

Задачи   – 

подпрограммы 2 

выполнение функций, возложенных на органы местного 

самоуправления и структурные подразделения 

Администрации Азовского района 

 

 

Целевые   – 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 2 

общее количество опубликованных нормативных 

правовых актов в официальном Вестнике 

администрации Азовского района. 



7 

 

Сроки реализации –

подпрограммы 2 

 

 

 

2019 – 2030 годы 

Этапы реализации не выделяются 

 

Ресурсное   –

обеспечение 

подпрограммы 2  

объем финансового обеспечения реализации 

подпрограммы 2 за счет средств федерального бюджета 

Правительства Ростовской области составляет – 19876,9 

тыс. рублей, в том числе: 

 

2019 год – 4208,4 тыс. рублей 

2020 год – 3568,3 тыс. рублей 

2021 год – 3149,5 тыс. рублей 

2022 год – 2912,8 тыс. рублей 

2023 год – 2954,5 тыс. рублей 

2024 год – 3083,4 тыс. рублей 

 

объем финансового обеспечения реализации 

подпрограммы 2 за счет средств областного бюджета 

Правительства Ростовской области составляет: 4010,4 

тыс. рублей, в том числе: 

 

2019 год – 0 тыс. рублей 

2020 год – 0 тыс. рублей 

2021 год – 1366,9 тыс. рублей 

2022 год – 2643,5 тыс. рублей 

 

объем финансового обеспечения реализации 

подпрограммы 2 за счет средств бюджета Азовского 

района составляет – 781866,5 рублей, в том числе:  

2019 год – 62563,1 тыс. рублей 

2020 год – 67443,5 тыс. рублей 

2021 год – 75111,7 тыс. рублей 

2022 год – 92703,0 тыс. рублей 

2023 год – 64821,8 тыс. рублей 

2024 год – 64821,8 тыс. рублей 

2025 год – 57117,9 тыс. рублей 

2026 год – 57117,9 тыс. рублей 

2027 год – 57117,9 тыс. рублей 

2028 год – 57117,9 тыс. рублей 

2029 год – 57117,9 тыс. рублей 

2030 год – 57117,9 тыс. рублей 

 

 

 

 



8 

Ожидаемые  –

результаты реализации 

подпрограммы 2  

Эффективное выполнение функций, возложенных на 

органы местного самоуправления и структурные 

подразделения администрации Азовского района; 

опубликование в официальном Вестнике 

администрации Азовского Района, всех нормативных 

правовых актов, подлежащих официальному 

опубликованию в соответствии с законодательством.  

 

 

 

 

  Первый заместитель 

главы Администрации 

    Азовского района                                                                               Ф. Г. Тарасов                                  

 



9 

2. Приложение № 3 к постановлению Администрации Азовского района от 28.11.2018 № 1289 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Азовском районе» изложить в следующей редакции: 

 

Приложение № 3 

к Муниципальной программе 

Азовского района 

«Развитие муниципальной 

службы в Азовском районе» 

Расходы 

на реализацию муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Азовском районе» 

 Наименование 

муниципальной 

программы, 

наименование 

подпрограммы  

Источники 

финансирования 

Объем 

расходов 

всего   

(тыс. руб) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 
2025 - 

2030 

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Муниципальная 

программа «Развитие 

муниципальной службы 

в Азовском районе» 

всего 782066,5 62 563,1 67 443,5 75 111,7 98359,3 67 876,3 68 005,2 342 707,4 

федеральный 

бюджет 
19876,9 4 208,4 3 568,3 3 149,5 2912,8 2 954,5 3 083,4 - 

областной бюджет 4010,4 -  - 1 366,9 2643,5 - - - 

местный бюджет 758179,2 58 354,7 63 875,2 70 595,3 92803,0 64 921,8 64 921,8 342 707,4 

Подпрограмма 

«Развитие 

муниципальной службы 

в Азовском районе, 

профессиональное 

развитие лиц, занятых 

в системе местного 

самоуправления» 

 

 

Всего 407,4 47,4 60,0 0,0 100,0 100,0  100,0    

местный бюджет 407,4 47,4 60,0 0,0 100,0 100,0  100,0     



10 

Подпрограмма 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы «Развитие 

муниципальной службы 

в Азовском районе» 

Всего 781866,5 62 563,1 67 443,5 75 111,7 98259,3 67 876,3 68 005,2 342 707,4 

федеральный бюджет 19876,9 4 208,4 3 568,3 3 149,5 2912,8 2 954,5 3 083,4 - 

областной бюджет 4010,4 -  - 1 366,9 2643,5 - - - 

местный бюджет 757879,2 58 354,7 63 875,2 70 595,3 92703,0 64821,8 64821,8 342 707,4 

 

 

 

  Первый заместитель 

главы Администрации 

    Азовского района                                                                                                                                                         Ф. Г. Тарасов        



11 

3. Приложение № 4 к постановлению Администрации Азовского района от 28.11.2018 № 1289  

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Азовском районе» изложить в следующей 

редакции: 

 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

«Развитие муниципальной 

службы в Азовском районе» 

 

РАСХОДЫ  

бюджета Азовского района на реализацию муниципальной программы 

 
Наименование МП, 

подпрограммы, номер и 

наименование ОМ,ПОМ, 

МВЦП 

Ответственный  

исполнитель,  

соисполнитель,  

 участники 

Код бюджетной  

классификации расходов 

Объем 

расходов, 

всего  

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. рублей) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019 2020  2021 2022 2023  2024  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 

программа  
«Развитие муниципальной 

службы в Азовском районе» 

Всего, в том числе: Х Х Х Х 782066,5 62563,1 67443,5 75111,7 98359,3 67876,3 68005,2 

ответственный исполнитель 

муниципальной программы – 

Администрация Азовского 

района (сектор кадровой и 

антикоррупционной работы) 

902 X X X 651856,0 48560,7 54222,8 58074,5 74474,8 52065,4 52065,4 

Комитет имущественных 

отношений Администрации 

Азовского района 

914 X X X 93657,6 8079,0 7928,2 9011,7 16539,5 6512,4 6512,4 

Отдел сельского хозяйства 

Администрации Азовского 

района 

903 X X X 156,5 0,0 0,0 131,5 25,0 0,0 0,0 

Финансовое управление 

Администрации Азовского 

района 

904 X X X 530,9 0,0 0,0 335,9 195,0 0,0 0,0 

Отдел культуры 

Администрации Азовского 

района 

906 X X X 79,1 0,0 0,0 39,1 40,0 0,0 0,0 



12 

Наименование МП, 

подпрограммы, номер и 

наименование ОМ,ПОМ, 

МВЦП 

Ответственный  

исполнитель,  

соисполнитель,  

 участники 

Код бюджетной  

классификации расходов 

Объем 

расходов, 

всего  

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. рублей) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019 2020  2021 2022 2023  2024  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Азовский районный отдел 

образования 
907 X X X 82,9 0,0 0,0 42,9 40,0 0,0 0,0 

Отдел ЗАГС Администрации 

Азовского района 
917 X X X 19554,1 4574,9 3941,9 3597,8 4590,7 0,0 0,0 

Азовское районное Собрание 

депутатов 
901 X X X 17744,3 1348,5 1350,6 1931,7 2414,3 1337,4 1337,4 

МУ Азовского района 

«Комитет по физической 

культуре, спорту и делам 

молодежи» 

915 Х Х Х 40,0 0,0 0,0 0,0 40,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 
Развитие муниципальной 

службы в Азовском районе, 

профессиональное развитие 

лиц, занятых в системе 

местного самоуправления 

Всего, в том числе: Х Х Х Х 407,4 47,4 60,0 0,0 100,0 100,0 100,0 

ответственный исполнитель 

муниципальной программы – 

Администрация Азовского 

района (сектор кадровой и 

антикоррупционной работы) 

902 X X X 407,4 47,4 60,0 0,0 100,0 100,0 100,0 

ОМ 1.1.Оптимизация 
штатной численности 
муниципальных служащих 

Администрация Азовского 

района (сектор кадровой и 

антикоррупционной работы) 

902 X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОМ 1.2.Проведение оценки 
профессиональной 
компетенции 
лиц,поступающих на 
муниципальную службу, и 
муниципальных служащих 
при проведении аттестации 

Администрация Азовского 

района (сектор кадровой и 

антикоррупционной работы) 

902 X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОМ 1.3.Проведение 
конкурсов на замещение 
вакантных должностей 
муниципальных служащих 

Администрация Азовского 

района (сектор кадровой и 

антикоррупционной работы) 

902 X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОМ 1.4. Обеспечение 
проведения оценки 
профессиональных 
компетенций, личных и 

Администрация Азовского 

района (сектор кадровой и 

антикоррупционной работы) 

902 X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



13 

Наименование МП, 

подпрограммы, номер и 

наименование ОМ,ПОМ, 

МВЦП 

Ответственный  

исполнитель,  

соисполнитель,  

 участники 

Код бюджетной  

классификации расходов 

Объем 

расходов, 

всего  

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. рублей) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019 2020  2021 2022 2023  2024  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

деловых качеств кандидатов 
на замещение должностей 
заместителей глав 
администраций 
ОМ 1.5. Реализация 
эффективных методов 
работы с кадровым 
резервом, муниципальным 
резервом управленческих 
кадров 

Администрация Азовского 

района (сектор кадровой и 

антикоррупционной работы) 

902 X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОМ 1.6. Обеспечение 
профессионального 
развития муниципальных 
служащих 

Администрация Азовского 

района (сектор кадровой и 

антикоррупционной работы) 

902 X X X 407,4 47,4 60,0 0,0 100,0 100,0 100,0 

ОМ 1.7.Проведение 
ежеквартального 
мониторинга состояния 
муниципальной службы в 
муниципальном 
образовании 

Администрация Азовского 

района (сектор кадровой и 

антикоррупционной работы) 

902 X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОМ 1.8. Направление 
муниципальных служащих 
для участия в конкурсе на 
звание «Лучший 
муниципальный служащий 
в Ростовской области». 
Организация и проведение 
конкурса на звание 
 «Лучший муниципальный 
служащий муниципального 
образования» 

Администрация Азовского 

района (сектор кадровой и 

антикоррупционной работы) 

902 X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОМ 1.9. Обеспечение 
актуализации информации в 
разделе «Муниципальная 
служба» официального 

Администрация Азовского 

района (сектор кадровой и 

антикоррупционной работы) 

902 X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



14 

Наименование МП, 

подпрограммы, номер и 

наименование ОМ,ПОМ, 

МВЦП 

Ответственный  

исполнитель,  

соисполнитель,  

 участники 

Код бюджетной  

классификации расходов 

Объем 

расходов, 

всего  

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. рублей) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019 2020  2021 2022 2023  2024  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

сайта местной 
администрации 
ОМ 1.10. Использование в 
кадровой работе 
федеральной 
государственной 
информационной системы в 
области государственной 
службы в сети «Интернет» 
(gossluzhba.gov.ru) 

Администрация Азовского 

района (сектор кадровой и 

антикоррупционной работы) 

902 X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОМ 1.11. Правовая 
методическая и 
информационная поддержка 
ОМСУ поселений по 
вопросам осуществления 
кадровой работы 

Администрация Азовского 

района (сектор кадровой и 

антикоррупционной работы) 

902 X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма №2 
Обеспечение реализации 
муниципальной программы 
«Развитие муниципальной 
службы в Азовском районе 

Всего, в том числе: Х Х Х Х 781866,5 62563,1 67443,5 75111,7 98259,3 67776,3 68005,2 

ОМ 2.1. Финансовое 
обеспечение органов 
местного самоуправления и 
структурных подразделений 
администрации Азовского 
района 

Администрация Азовского 

района (аппарат) 
 

902 X X X 672080,8 54222,8 58074,5 70130,4 73129,9 52065,4 52065,4 

Комитет имущественных 

отношений Администрации 

Азовского района 

914 X X X 93657,6 8079,0 7928,2 9011,7 16539,5 6512,4 6512,4 

Отдел сельского хозяйства 

Администрации Азовского 

района 

903 X X X 156,5 0,0 0,0 131,5 25,0 0,0 0,0 

Финансовое управление 

Администрации Азовского 

района 

904 X X X 530,9 0,0 0,0 335,9 195,0 0,0 0,0 

Отдел культуры 906 X X X 79,1 0,0 0,0 39,1 40,0 0,0 0,0 



15 

Наименование МП, 

подпрограммы, номер и 

наименование ОМ,ПОМ, 

МВЦП 

Ответственный  

исполнитель,  

соисполнитель,  

 участники 

Код бюджетной  

классификации расходов 

Объем 

расходов, 

всего  

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. рублей) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019 2020  2021 2022 2023  2024  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Администрации Азовского 

района 
Азовский районный отдел 

образования 
907 X X X 82,9 0,0 0,0 42,9 40,0 0,0 0,0 

Отдел ЗАГС Администрации 

Азовского района 
917 X X X 19554,1 4574,9 3941,9 3597,8 4590,7 0,0 0,0 

Азовское районное Собрание 

депутатов 
901 X X X 17744,3 1348,5 1350,6 1931,7 2414,3 1337,4 1337,4 

МУ Азовского района 

«Комитет по физической 

культуре, спорту и делам 

молодежи» 

915 Х Х Х 40,0 0,0 0,0 0,0 40,0 0,0 0,0 

 

 

 

  Первый заместитель 

главы Администрации 

    Азовского района                                                                                                                                                                  Ф. Г. Тарасов        



16 

4. Приложение № 5 к постановлению Администрации Азовского района от 28.11.2018 № 1289 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Азовском районе» изложить в следующей редакции: 

 

Приложение № 5 

к муниципальной программы 

Азовского района 

 «Развитие муниципальной службы в 

Азовском районе» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Азовском районе» 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

основного мероприятия, 

приоритетного основного 

мероприятия, мероприятия 

ведомственной целевой 

программы 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный 

за исполнение  

Срок (годы) Ожидаемый результат 

(краткое описание) 

Последствия 

нереализации 

основного 

мероприятия, 

приоритетного 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой программы 

Связь с 

показате-

лями 

государ-

ственной 

програм

мы 

(подпро-

граммы) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 

Основное мероприятие 1.1. 

Оптимизация штатной 

численности муниципальных 

служащих 

Администрация 

Азовского района 

(сектор кадровой и 

антикоррупционной 

работы) 

2019 2030 оптимизация расходов местного 

бюджета на содержание местной 

администрации; эффективное 

распределение функциональных 

обязанностей муниципальных 

служащих 

увеличение расходов 

на содержание 

местной 

администрации; 

неэффективное 

распределение 

функциональных 

обязанностей 

муниципальных 

служащих 

 

п. 3, п. 4. 



17 

2. 

Основное мероприятие 1.2. 

Проведение оценки 

профессиональной 

компетенции лиц, 

поступающих на 

муниципальную службу, и 

муниципальных служащих 

при проведении аттестации 

Администрация 

Азовского района 

(сектор кадровой и 

антикоррупционной 

работы) 

2019 2030 формирование качественного 

профессионального состава 

местных администраций 

снижение качества 

кадрового состава 

муниципальной 

службы 

п. 4,п. 5. 

3. 

Основное мероприятие 

1.3.Проведение конкурсов на 

замещение вакантных 

должностей муниципальной 

службы 

Администрация 

Азовского района 

(сектор кадровой и 

антикоррупционной 

работы) 

2019 2030 обеспечение равного доступа 

граждан к муниципальной 

службе; 

формирование качественного 

профессионального состава 

местных администраций 

 

ограничение доступа 

граждан к 

муниципальной 

службе; 

снижение качества 

кадрового состава 

муниципальной 

службы 

п. 1, п. 4. 

4. 

Основное мероприятие 1.4. 

Обеспечение проведения 

оценки профессиональных 

компетенций, личных и 

деловых качеств кандидатов 

на замещение должностей 

заместителей глав 

администраций  

Администрация 

Азовского района 

(сектор кадровой и 

антикоррупционной 

работы) 

2019 2030 формирование качественного 

профессионального 

управленческого состава 

местных администраций 

снижение качества 

муниципального 

управления 

п. 2, п. 3, 

п. 4. 

5. 

Основное мероприятие 1.5. 

Реализация эффективных 

методов работы с кадровым 

резервом, муниципальным 

резервом управленческих 

кадров 

Администрация 

Азовского района 

(сектор кадровой и 

антикоррупционной 

работы) 

2019 2030 своевременное замещение 

высвобождающихся должностей 

муниципальной службы, 

эффективное исполнение 

муниципальными служащими 

своих должностных 

обязанностей 

неэффективное 

исполнение 

муниципальными 

служащими своих 

должностных 

обязанностей, 

вызванное 

возложением на них 

дополнительных 

функций 

отсутствующего 

работника 

п. 2, п. 3. 



18 

6. 

Основное мероприятие 1.6. 

Обеспечение 

профессионального развития 

муниципальных служащих 

Администрация 

Азовского района 

(сектор кадровой и 

антикоррупционной 

работы) 

2019 2030 повышение уровня 

профессионального развития 

муниципальных служащих 

снижение качества 

кадрового состава 

муниципальной 

службы и 

муниципального 

управления в целом 

п. 5. 

7. 

Основное мероприятие 1.7. 

Проведение ежеквартального 

мониторинга состояния 

муниципальной службы в 

муниципальном образовании 

Администрация 

Азовского района 

(сектор кадровой и 

антикоррупционной 

работы) 

2019 2030 получение оперативной 

информации о количественном и 

качественном составе 

муниципальных служащих, а 

также показателях развития 

муниципальной службы 

отсутствие 

информации о 

состоянии 

муниципальной 

службы для 

оперативного 

реагирования на 

выявляемые 

негативные тренды в 

ее развитии 

п. 1, п. 2, 

п. 3, п. 4, 

п. 5 

8. 

Основное мероприятие 1.8. 

Направление 

муниципальных служащих 

для участия в конкурсе на 

звание «Лучший 

муниципальный служащий в 

Ростовской области». 

Организация и проведение 

конкурса на звание «Лучший 

муниципальный служащий 

муниципального 

образования» 

Администрация 

Азовского района 

(сектор кадровой и 

антикоррупционной 

работы) 

2019 2030 выявление и поощрение лучших 

муниципальных служащих, 

распространение передового 

опыта муниципального 

управления, повышение 

престижа муниципальной 

службы 

снижение уровня 

информированности 

населения о 

позитивном имидже 

муниципальных 

служащих 

п. 4, п. 5 

9. 

Основное мероприятие 

1.9. Обеспечение 

актуализации информации в 

разделе «Муниципальная 

служба» официального сайта 

местной администрации 

 

 

Администрация 

Азовского района 

(сектор кадровой и 

антикоррупционной 

работы) 

2019 2030 повышение открытости и 

доступности информации о 

муниципальной службе 

 

снижение 

открытости и 

доступности 

информации о 

муниципальной 

службе 

 

п. 1, п. 2, 

п. 3. 



19 

10. 

Основное мероприятие 1.10. 

Использование в кадровой 

работе федеральной 

государственной 

информационной системы в 

области государственной 

службы в сети «Интернет» 

(gossluzhba.gov.ru) 

Администрация 

Азовского района 

(сектор кадровой и 

антикоррупционной 

работы) 

2019 2030 повышение открытости и 

доступности информации о об 

имеющихся в органах местного 

самоуправления вакантных 

должностях муниципальной 

службы 

снижение 

открытости и 

доступности 

информации о 

муниципальной 

службе 

п. 1. 

11. 

Основное мероприятие  

1.11. Правовая, методическая 

и информационная 

поддержка органов местного 

самоуправления поселений 

по вопросам осуществления 

кадровой работы 

Администрация 

Азовского района 

(сектор кадровой и 

антикоррупционной 

работы) 

2019 2030 применение кадровыми 

службами органов местного 

самоуправления современных 

кадровых технологий при 

поступлении на муниципальную 

службу и ее прохождении 

снижение качества 

кадрового состава 

муниципальной 

службы и 

муниципального 

управления в целом 

п. 1, п. 2, 

п.3, п. 4,  

п. 5. 

 

 

 

  Первый заместитель 

главы Администрации 

    Азовского района                                                                                                                                                              Ф. Г. Тарасов        

 


